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PRESS KIT 
 

KNJIŽEVNIK U GOSTIMA 
 

2010-2011. 
 

 
Iz izjava povodom potpisivanja Ugovora, 30.11.2010.g. 
 
 „Projekat ima vrijednost jer otvara mogućnost osobama s umanjenim sposobnostima da 
kontinuirano imaju susrete sa književnicima iz BiH i regiona. Dodatna vrijednost je što se 
projekat realizira vlastitim sredstvima, volonterski i u partnerstvu“-izjavio je Haris Čaušević, 
izvršni direktor NVO altruista SVJETLO. 
 
 „I, konačno, zbog čega smo danas ovdje? Odgovor je veoma jednostavan. Da pokušamo 
uobličavanjem Književnih večeri sa nazivom Književnik u gostima približiti, animirati, 
interaktivno sublimirati napore i jednih (mladih s posebnim potrebama) i drugih (gledalaca-
gostiju večeri) i trećih (autora koji učestvuju) da kreiramo pretpostavku mogućnosti približavanja 
te promjenjive note kulture koja se , nažalost, na ovim prostorima mijenja, ali u retrogradnom 
smjeru, uz časne izuzetke koji pokušavaju od izuzetka učiniti pravilo. Ljudi su, kako i navedoh, 
kulturna bića, i osnovni cilj je komuniciranje da bi se opstalo. Kako i Hemingvej reče: No man 
no island... Nijedan čovjek nije ostrvo... pa ni potrebama u ovakvim događajima pokazati da 
prostora za sve nas ima. Samo ga treba otvoriti. Barem pokušati.“-izjava je književnika 
Sabahudina Hadžialića, urednika Diogen pro kultura magazina. 
 

 

27. stranica 
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 „Mi smo i ranije odlazili na izložbe, koncerte, predstave, ali nas posebno raduje saradnja 
sa Sabijem koji nam je omogućio da u narednih godinu dana , u našem prostoru, družimo se sa 
književnicima i steknemo nove prijatelje“- izjava je Amre Pašalić, članice NVO altruista 
SVJETLO. 

 
 

DVANAEST MJESECI KASNIJE 
 

Info: http://diogen.weebly.com/knji381evnik-u-gostimaguest-writer.html 
 

04.12.2011.g. 
 
METODOLOŠKA HRONOLOGIJA DEŠAVANJA… 
 
03.12.2010…PRVO KNJIŽEVNO VEČE - gost KNJIŽEVNIK SABAHUDIN HADŽIALIĆ 
iz Sarajeva: http://sabihadzi.weebly.com  
 
U izuzetno prisnoj i na momente izuzetno interaktivnoj atmosferi, u prostorijama NVO 
Altruista SVJETLO, u Logavinoj 11 u Sarajevu, Bosna i Hercegovina je održano prvo 
književno veče u okviru Projekta KNJIŽEVNIK U GOSTIMA koji zajedno realiziraju 
DIOGEN pro kultura magazin iz Sarajeva i NVO Altruista SVJETLO. Tog petka, 
03.12.2010.g. u direktnoj komunikaciji domaćina (mladih sa posebnim potrebama iz NVO 
Altruista SVJETLO), gostiju (prisutne publike) i gosta-književnika, Sabahudina 
Hadžialića stvorena je pretpostavka za približavanje književnosti kao umjetnosti riječi 
mladima ove Asocijacije. Pogledajte kako je sve izgledalo unutar kompletnog video zapisa: 
http://vimeo.com/17490949 . 
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10.12.2011….DRUGO KNJIŽEVNO VEČE..gosti DIOGENES POETES, MLADI 
SARAJEVSKI PJESNICI: http://diogenespoetestrupa.weebly.com/ 
 

 

 

VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/17725875 
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16.12.2010.g. …TREĆE KNJIŽEVNO VEČE…GOST PJESNIK NIHAD MEŠIĆ RIVER 
iz Tuzle: http://nihadmesicriver.weebly.com/ 
 

 
 

VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/17979462  
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Nihad Mešić River je bio gost   književne večeri koja  je održana u četvrtak  16. Decembra 
2010.g., sa početkom u 19:00sati, u centru „S...“ NVO altruista „SVJETLO“ u ul.Logavina 
br.11, u okviru projekta „KNJIŽEVNIK U GOSTIMA“. U okviru književne večeri po prvi put 
predstavljena je tek objavljena knjiga poezije i proze Nihada Mešića Rivera „Kroćenje 
straha“.  
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18.1.2011….ČETVRTO KNJIŽEVNO VEČE..GOST PJESNIKINJA SLAĐANA 
SKOČAJIĆ-DRAKOVAC IZ SARAJEVA 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

	

Slađana Skočajić Drakovac je pred osobama sa i bez umanjenih sposobnosti  predstavila svoje pjesme u okviru projekta 
„KNJIŽEVNIK U GOSTIMA“. Književna večer  je održana u srijedu 12. januara, u centru „S...“ NVO altruista „SVJETLO“ u 
ul.Logavina br.11.  

Sladjana Skocajic Drakovac, je majka Suncane, djevojke s umanjenim spoisobnostima , koja nije samostalna,  potpuno je ovisna o brizi 
druge osobe, a mama Sladjana je prekinula posao i posvetila se svojoj odgoju kcerke. Dio pjesama koje ce Sladjana recitovati je prikaz 
zivota i borba majke osobe s umanjenim sposobnostima. 

"Ono sto sam htjela reci, rekla sam kroz poeziju" - porucila je hrabra mama. Pjesme, ima ih ukupno osamdesetšest,  su prelivene 
emocijama, nekada sjetne, nekada vesele, a neke su odraz realnosti i publika je za sve imala reakciju koje su izmamile aplauz. NVO 
altruista „SVJETLO“ i  „DIOGEN“ pro kultura magazina potpisali su 30. novembra Ugovor o realizaciji projekta „Književnik  u 
gostima“ Projekat „Književnik u gostima“ ima za cilj približavanje raznih književnih formi neposrednoj percepciji kod mladih s 
umanjenim sposobnostima.  

Projekat je volonterski, realizuje sa vlastitim sredstvima i u partnerstvu, što čini  dodatne vrijednosti.
 

VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/19592031  
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18.1.2011…PETO KNJIŽEVNO VEČE…GOST KNJIŽEVNIK MARIJA FEKETE 
SULLIVAN iz Sarajeva 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    VEČER  IZNENAĐENJA I DARIVANJA 
 
                        Marija Feketa - Sullivan bila je   gost 5.  književne večeri  koja je  održana u 
utorak 18. januara, sa početkom u 19:00 sati, u centru „S...“ NVO altruista „SVJETLO“ u 
ul.Logavina br.11, u okviru jednogodišnjeg volonterskog projekta „KNJIŽEVNIK U 
GOSTIMA“.  
 
 Bila je to knjizevna večer - večer  iznenađenja i darivanja. 
 
Gošća je bila  knjizevnica Marija Feket-Sullivan, a specijalne gošće naše književnice, koje su za 
ovu priliku donijele klavir i izvele kompozicije na klaviru,  bile su Sabina Talović i Katarina 
Sulliven, učenice Osnovne muzicke škole "Mladen Pozajic", koje su zajedno osvojile 1 mjesto na 
Federalnom takmičenju učenika muzičkih škola, a Sabina Talović  je na tom takmičenju osvojila i 
specijalno priznanje. 
 
Književnica Marija Feketa- Sullivan je prisutne i darivala knjigom " Sirenin san". 
 
 Slađana Skočajic Drakovac, gošća 4 knjizevne večeri  i majka djeteta s poteškoćama u razvoju, za 
NVO altruista "SVJETLO" napisala je i  darovala pjesmu " Peron" posvećenu Centru "S..." koji 
ima simboliku željezničke stanice, mjesta sretanja različitosti i odlaska u željenom pravcu. 
 
Članovi "ArT LiNe radionice" naše organizacije gostima su darovali ručno rađene radove nastali u 
kreativnoj radionici. 
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VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/19381554 
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10.2.2011….ŠESTO KNJIŽEVNO VEČE…GOST PJESNIK MLADENKO 
MARIJANOVIĆ iz Vareša 

 

 

 

 

 

 

 

	

VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/19951010  
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17.2.2011….SEDMO KNJIŽEVNO VEČE…GOST KNJIŽEVNIK ANDREJ GLIŠIĆ iz 
Beograda, Srbija 
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Andrej Glišić predstavio knjigu pjesama „Žalac“  članovima NVO altruista „SVJETLO“ i 
družio se sa učenicima iz Srednje ekonomske škole u Sarajevu 

 Andrej Glišić iz Beograda,  autor slojevitih književnih nadahnuća koja se manifestiraju 
unutar književnih žanrova: poezije, priče i dramskih remiscencija,  bio je gost sedme 
književne večeri koja se održala 17. februara sa početkom u 19:00 sati, u Centru „S...“ 
NVO altruista „SVJETLO“, ul. Logavina br.11, u okviru projekta „ KNJIŽEVNIK U 
GOSTIMA“, koji se realizira volonterskim radom. 

Uz predstavljanje knjige pjesama „Žalac“, književnik Andrija Glišić poklonio je 20 primjeraka 
knjige članovima NVO altruista „SVJETLO“ dok su mladi ovom prilikom književniku darovali 
ručne radove koje nastaju u „ArT LiNe“ radionici.   

U jutarnjim satima u petak, 18.2.2011.g.,  književnik Andrej Glišić i članovi NVO altruista 
„SVJETLO“ gostovali su i u Srednjoj ekonomskoj školi i na času profesorice bosanskog jezika 
Velide Džinović zajedno sa učenicima razgovarali o književnosti, kojom prilikom je književnik 
Glišić poklonio knjige prisutnim učenicima kao i za potrebe školske biblioteke. Umjesto 
planiranog jednog školskog časa, na molbu domaćina, još jedan školski čas je gost iz Beograda 
proveo sa učenicima Srednje ekonomske škole. 

 

 

 

 

VIDEO ZAPIS 1.: http://vimeo.com/20281517  
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VIDEO ZAPIS 2.: http://vimeo.com/20287775  
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10.3.2011…OSMO KNJIŽEVNO VEČE…GOST KNJIŽEVNIK ERNEST BUČINSKI iz 
Banja Luke 

 

 

Mladi književnik Ernest Bučinski uz Banja 
Luke, član redakcije MaxMinus magazina, 
bio je gost je književne večeri koja je 
održana 10. marta sa početkom u 19:00 
sati, u Centru "S..." NVO altruista 
"SVJETLO", ul. Logavina br.11, u 
Sarajevu, u okviru projekta 
"KNJIŽEVNIK U GOSTIMA" koji se 
realizira volonterskim radom. Uz doček 
domaćina, gl.i odg.urednika DIOGEN pro 
kultura magazina & MaxMinus magazina, 
književnika Sabahudina Hadžialića, Ernest 
Bučinski je predstavio svoju prvu knjigu 
ŽUTA MINUTA (satirična poezija i 
aforizmi) i  družio se sa mladima iz NVO 
Altruista SVJETLO predvođenih Izvršnim 
direktorom Harisom Čauševićem u 
Sarajevu u VIII KNJIŽEVNOJ VEČERI 
"KNJIŽEVNIK U GOSTIMA".  Ernest 
Bučinski je i nastupom na gitari pokazao 
da nije samo pisac koji posjeduje 
jednostavnost jezičke izražajne forme, bez 
pretjeranih naglašenosti mudrozbornim 
sentencama, a što u stvari i jeste snaga par 
excellance ovoga književnika. Njegove 
obrade vlastitih satiričnih pjesama su 
zaokupile pažnju prisutne publike, dok je 
predstavljanje poznatih rock pjesama bilo 
priča za sebe. 

VIDEO ZAPIS: http://vimeo.com/21253120  
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Pjesnici, učesnici najdužeg Poetskog maratona održanog u Svijetu 2011.g. su posjetili 
21.3.2011.g. NVO Altruista SVJETLO i družili se sa članovima Udruženja 

Info: http://diogen.weebly.com/2132011‐‐‐world‐poetry‐day.html 
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POETSKI MARATONCI POSJETILI NVO ALTRUISTA „SVJETLO“  
 
  Učesnici poetskog maratona „Diogen traži čovjeka“, Sanela Kuko-Hasović 
(Mostar),Radmilo Radovanović (Mrkonjić Grad), Mirzeta Memišević (Sarajevo), Katica 
Felštinski (Hrvatska), Giuseppe Napolitano (Italia), Jeniffer Greene (USA) i Sabahudin 
Hadžialić (učesnik i domaćin u ime DIOGEN pro kultura magazin)  posjetili su   Centar 
„S...“ i upriličili druženje sa članovima NVO altruista „SVJETLO“, uz nezaobilazne 
bosanske slatkiše, domaće spravljene sokove i sevdalinku, pa se i zapjevalo i zaplesalo. Za 
veselu atmosveru pobrinuo se Nešo Barta, estradni umjetnik a naš prijatelj Armis je 
učesnicima poetskog maratona predstavio „Art kuću sevdaha“ i uručio prigodne poklone.  
Na ovaj način označen je početak kampanje „ Buđenje s proljećem 4“, niz aktivnosti koje 
imaju za cilj bolju društvenu prihvatljivost osoba s umanjenim sposobnostima  
   
 U povodu Svjetskog dana poezije, 21. marta koji je UNESCO proglasio u cilju 
promoviranja čitanja, objavljivanja i poučavanja poezije, u Sarajevu je održan poetski maraton 
pod nazivom „ Diogen traži čovjeka“. Organizatori jedinstvene maniofestacije su Diogen, pro 
kultura magazina i Festivala Sarajevo- Sarajevska zima. Na manifestaciji su se predstavili autori, 
pjesnici iz Sjedinjenih Američkih Država, Italije, Hrvatske, Srbije i Bosne i Hercegovine.  
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31.3.2011…DEVETO KNJIŽEVNO VEČE…GOST KNJIŽEVNIK SAMIRA BEGMAN iz 
Ciriha, Švajcarska 
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Književnica Samira Begman iz Zuricha (Švicarska), gostuje u Bosni i Hercegovini i Srbiji, 
a 31. marta bila je gošća devete književne večeri koja je  održana 31. marta sa početkom u 
19:00 sati, u Centru „S...“ NVO altruista „SVJETLO“, ul. Logavina br.11.   Književnica je 
predstavila svoje dvije najnovije knjige : esejističku studiju o muzici „ Merkaba“ i bajku 
„Poslednji princ“, a promotor je bio književnik Sabahudin Hadžialić.  
       Istoga dana, 31. marta sa početkom u 09:50 sati,  književnica Samira Begman i književnica 
za djecu Marija Fekete-Sullivan družile su se  učenicima Osnovne škole Malta u Sarajevu. 
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VIDEO ZAPIS 1.: http://vimeo.com/21846174   

VIDEO ZAPIS 2.: http://vimeo.com/21838099  
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28.4.2011…DESETO KNJIŽEVNO VEČE…PJESNIKINJA MIRZETA MEMIŠEVIĆ iz 
Sarajeva 

U okviru projekta KNJIŽEVNIK U GOSTIMA koji zajedno realiziraju DIOGEN pro kultura 
magazin & MaxMinus magazin i NVO Altruista SVJETLO, u Sarajevu je u četvrtak, 
28.4.2011.g., sa početkom u 19:00 sati, u prostorijama NVO Altruista SVJETLO u Logavinoj 11 
(Centar „S...“) gostovala mlada književnica iz Sarajeva, Mirzeta Memišević. 
 
U toploj i na trenutke izuzetno prisnoj atmosferi Mirzeta je predstavila dio svojih poetskih 
reminiscencija, ali i proznih vizija. Procitala je i dio pripovijetke „Prokleta Jerina“ iz upravo 
objavljene „Antologije bošnjačke pripovijetke“ koja je objavljena u Makedoniji u izdanju 
Kulturnog centra Bošnjaka u Republici Makedoniji sa sjedištem u Skoplju. 

 

 

 

	

VIDEO ZAPIS:  http://vimeo.com/23087492  
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17.11.2011….JEDANAESTO KNJIŽEVNO VEČE…GOSTI KNJIŽEVNICI SABAH AL 
ZUBEIDI IZ IRAKA I DARKO HABAZIN IZ BEOGRADA, SRBIJA 

 

Nermina i Irma odrecitovali pjesme koje su same napisale 
 

Književnici Sabah Al-Zubeidi iz Iraka i Darko Habazin iz Srbije, bili su gosti XI književne 
večeri u okviru projekta „Književnik u gostima“, koja se održala 17.novembra sa 
početkom u 19:00 sati, u Centru „S...“ NVO altruista „SVJETLO“.  

Književnici su predstaviti djela iz svog književnog opusa, na arapskom i jeziku koji se govori u 
regionu. Ovom prilikom i članovi NVO altruista „SVJETLO, Nermina Durmišević i Irma Juhić, 
potaknuti književnim večerima i susretima sa književnicima , prisutnima su odrecitovali pjesme 
koje su same napisale. 

Književnoj večeri u Centru „S...“ prisustvovali su i članovi literarne sekcije Srednje Ekonomske 
škole, sa profesoricom Dženanom Tanović-Hamzić. 

Književnici Sabah Al-Zubeidi i Darko Habazin, danas, 18.novembra bit će gosti Srednje škole za 
okoliš i drvni dizajn i sa učesnicima održati poetski čas. 

Izuzetno nam je drago da se nastavlja uspostavljena saradnja sa Srednjom ekonomskom školom i 
Srednjom školom za okoliš i drvni dizajn a saradnja ima za cilj razvoj filantropije i socijalnu 
uključenost.  
 
NVO altruista „SVJETLO“ i „DIOGEN“ pro kultura magazina potpisali su 30. Novembra 2011. 
godine Ugovor o realizaciji projekta „Književnik u gostima“. Projekat „Književnik u gostima“ 
ima za cilj približavanje raznih književnih formi neposrednoj percepciji kod mladih s umanjenim 
sposobnostima. Projekat je volonterski, realizuje sa vlastitim sredstvima i u partnerstvu, što čini 
dodatne vrijednosti. 



21 

 

21 

 

Gostovanje književnika Sabaha Al_zubeida i Darka Habazina odvija se i u oklviru kampanje 
„KOMUNICIRAJMO, MI ČINIMO ČUDA 4“, kampanje koja kroz realizaciju niza javnih 
događaja ima za cilj bolju društvenu prihvatljivost osoba s umanjenim sposobnostima. 

 

 

Uz prisustvo članova NVO Altruista SVJETLO, ali i gostiju- učenika, članova literarne sekcije 
Srednje ekonomske škole u Sarajevu, u prostorijama Udruženja u Logavinoj 11 u Sarajevu, 
održana je 11. Druženje u okviru Projekta „KNJIŽEVNIK U GOSTIMA“ koje zajedno 
realiziraju DIOGEN pro kultura & MaxMinus magazin i NVO Altruista SVJETLO. 
 
Gosti su bili pjesnici Sabah Al Zubeidi iz Amaraha, Irak i Darko Habazin iz Beograda, Srbija 
koji su govorili poeziju istovremeno iskreno animirajuću prisutnu publiku aktualizacijom 
sopstvenih poetskih nadahnuća.  

Iste večeri  su stihove govorili i članovi NVO Altruista SVJETLO realizirajući osnovni cilj 
ovakvih druženja – usmjerenost cilju povezivanja književnosti kao umjetnosti riječi sa 
pretpostavljenim usmjerenjima mladih sa posebnim potrebama.  

Tom prilikom su gosti, u ime Mezopotamia kulturnog centra iz Beograda uručene prigodne 
Zahvalnice domaćinima iz NVO Altruista SVJETLO I  DIOGEN pro kultura magazina za 
„doprinos u širenju pisanih riječi i predstavljanje Svetu – autora osobitih pečata sa svih 
meridijana.“; Sabahudinu Hadžialiću za “doprinos u kulturno-književnom stvaralaštvu i širenje 
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tolerancije među ljudima“. Autori su poklonili i jedan broj svojih knjiga ljubiteljima pisane riječi 
istovremeno dobivši i poklone pripremljene od strane NVO Altruista SVJETLO.  
 
Književnik Sabahudin Hadžialić je, zahvalivši se, zajedno sa Izvršnim direktorom NVO Altruista 
SVJETLO, Harisom Čauševićem gostima, uručio i dva poklona za Srednju ekonomsku školu – 
profesorici Dženani Tanović Hamzić – CD DIOGEN pro kultura magazin i CD MaxMinus 
magazin sa više do 20.000 stranica arhive naših magazina. 
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VIDEO ZAPIS 1.: http://vimeo.com/32700782  
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I ŠTA VAM REĆI NA KRAJU OVOG PRVOG CIKLUSA DRUŽENJA? Samo jedna 
rečenica…Nastavljamo već od februara 2012.g. sa novim sadržajima, novim gostima i 
istom predanošću usmjereni osnovnom cilju: ISPREPLETENOSTI POTREBA, 
NADANJA I POETSKIH REMINISCENCIJA KAKO AUTORA DIOGEN pro kultura 
magazine i MaxMinus magazine - GOSTIJU, TAKO I ČLANOVA UDRUŽENJA NVO 
ALTRUISTA “SVJETLO” iz Sarajeva. Jer, dobro, dobro daje! 

 

 

VIDEO ZAPIS 2.:  http://vimeo.com/32729926  
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